青海大学教务处文件

青大教处字［2018］169 号

关于做好 2018-2019 学年秋季学期

期中教学检查工作的通知

校内各教学单位：

为全面了解本科教学工作情况，进一步加强教学过程化

管理，及时发现和解决教学工作中存在的问题，切实提高本

科教育教学水平和质量，学校决定于第九周至第十二周开展

期中教学检查活动，现将有关事宜安排如下：

一、检查组织

1.成立四个期中教学检查工作组，负责现场检查工作。

组 长：王晓英

副组长：赵常丽 王 健

组长 成员 负责单位

王 健
张发斌 姜玉波

许砚慧 杨幸福

化工学院 土木工程学院

水利电力学院 地质系

陈 松
田巧玲 雷 风

周 宜 王自洁

农牧学院 生态环境工程学院

马克思主义学院 体育部

周印利
赵 静 张爱华

陈秀明 赵媛媛

财经学院 机械工程学院

计算机系

何涛
石锐明 郭峻岭

王 虹 马瑞江

医学院 藏医学院

新能源光伏产业研究中心

基础部

2.各院、系（部、中心）成立以主管教学领导为组长的

教学检查工作小组，有计划、有步骤地安排本单位的教学检

查工作。

二、检查内容

（一）常规检查

1.课堂教学。包括授课教师的教学资料（教材、教案、

教学大纲、教学进程计划、教案卡等）完备情况；教学进度

实施及授课质量、作业布置批改、教师课外辅导、答疑、过

程性考核、实验（实习）教学组织等情况；教授、副教授给

本科生授课情况。

2.院、系（部、中心）处级领导干部听课。依据《关于

做好 2018-2019 学年秋季学期校、处级领导干部听课活动的

通知》相关规定进行检查，各院、系（部）需提供听课记录

支撑材料。

3.教师教风和学生学风。检查教师上课迟到、早退、调、

停课及补课情况；学生迟到、早退、旷课等情况。

4.教研室活动。检查各教研室活动的开展情况，包括：

教研室活动计划、教研活动记录、教研活动组织及效果、青

年教师参加在线课程培训情况等。

凡在检查期间出现问题，达到教学事故认定条件的单位

或个人，在当年评优、评先和职称评定中，采取“一票否决

制”。

（二）重点检查

1.学籍管理

根据《关于做好 2017-2018 学年春季学期本科学生学业

预警工作的通知》要求，检查各教学单位工作布置、预警通

知书发放、预警学生谈话、学业预警资料整理汇总、院系（部、

中心）采取的对策与措施等情况。

2.本科专业类教学质量国家标准学习及对标工作

根据《关于开展〈普通高等学校本科专业类教学质量国

家标准〉学习及对标自查的通知》要求，检查各教学单位该

项工作组织落实情况，主要包括：学习形式、范围；对标工

作开展形式与结果；2019 版培养方案修订的前期准备工作

等。

3.教育教学改革项目

检查中央财政、省财政立项支持的教育教学改革项目推

进情况，重点检查资金支出情况，主要项目包括：卓越人才

培养计划、本科人才培养模式改革实验班、分类课程建设、

专业核心课程建设、课堂教学与考试制度综合改革、公共素

质类选修课程建设、学科专业竞赛和教育教学改革研究项目

等。

4.自编教材自查工作

根据《关于开展青海大学自编教材专项检查的通知》文

件要求，重点检查各教学单位对自编教材专项检查工作的开

展及推进工作情况。

三、检查方式

期中教学检查以各单位自查为主，学校抽查为辅。学

校期中教学检查工作小组通过现场集中检查、召开师生座谈

会、专项抽查等形式，全面检查教学秩序、教学运行、教师

课堂教学和教学管理等工作状况；各教学单位可根据本单位

实际情况，创新检查方式，突出检查重点，强化工作特色。

四、时间安排及检查要求

1.第九周至第十一周（10 月 22 日-11 月 9 日）为各教

学单位自查阶段。请于 11 月 9 日前，将总结报告和各类自

查材料（附件 1-4）交教务处计划与管理科，电子版发至

cxm2587@126.com；总结材料应做到直面问题，言之有物。

2.第十二周（11 月 12 日-16 日）为学校现场检查阶段。

3.第十三周召开通报会，各单位、各教学检查小组向学

校汇报中期教学检查情况，教务处进行总结。

mailto:电子版发至cxm2587@126.com
mailto:电子版发至cxm2587@126.com

-

附件：

1.青海大学期中教学检查表（自查用）

2.青海大学教师课堂教学质量评价表（自查用）

3.青海大学教研室活动计划执行情况统计表

4.青海大学期中教学检查总结

2018 年 10 月 18 日